П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 21 мая 2020 г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе судьи Кротова М.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО3,

подсудимой ФИО4, 

защитника адвоката Абдуллаева Д.А.,

при секретаре Музалевской Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, разведенной, не работающей, зарегистрированной 

<

адрес>, проживающей 

<

адрес>, судимой:

-ДД.ММ.ГГГГ Черногорским городским судом РХ по ч.1 ст.232 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы;

-ДД.ММ.ГГГГ Черногорским городским судом РХ по п.«а» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила:

-мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвернутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

-кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

-покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвернутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Данные преступления ФИО1 совершила при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.50 часов до 19.00 часов ФИО1, будучи подвергнутой постановлением Черногорского городского суда РХ от ДД.ММ.ГГГГ (вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) за совершение предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ административного правонарушения к административному штрафу в размере 6134,95 рубля, находясь в помещении торгового зала магазина «Батон», расположенного по адресу 

<

адрес>, литера №, где свою деятельность осуществляет ООО «Смарт», действуя с умыслом на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила, взяв с торговых стеллажей вышеуказанного магазина: грудинку в/к Крылатская Дымов 290 г в/у в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 124 рубля каждая, общей стоимостью 992 рубля; кофе «ФИО2» 75 г пакет, закупочной стоимостью 95,2 рубля; орех мясной в/к СПК кг в/у 1,75 кг, закупочной стоимостью 315 рублей, всего на общую сумму 1402,2 рубля, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», и, не рассчитавшись за данный товар, ФИО1 с похищенным с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1402,2 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.45 часов до 15.50 часов ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, кор.1, пом.116Н, 117Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «

<

данные изъяты>», действуя с умыслом на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила, взяв с торговых стеллажей вышеуказанного магазина: кофе растворимый карт нуар 95 г ст - 3 штуки, закупочной стоимостью 249,99 рубля за 1 штуку, общей стоимостью 749,97 рубля; дезодорант Нивея черное и белое 150 мл, закупочной стоимостью 99,99 рубля; дезодорант гарниер невидимый 150 мл, закупочной стоимостью 84,6 рубля; дезодорант Dove невидимый, закупочной стоимостью 135,3 рубля; дезодорант Рексона прозрачный кристалл 150 мл, закупочной стоимостью 107,68 рубля; дезодорант AXE Dark - 2 штуки, закупочной стоимостью 187,15 рубля за 1 штуку, общей стоимостью 374,3 рубля; шоколад белочка 100 г - 6 штук, закупочной стоимостью 98,32 рубля за 1 штуку, общей стоимостью 589,92 рубля; шоколад бабаевский 100 г - 8 штук, закупочной стоимостью 83,32 рубля за 1 штуку, общей стоимостью 666,56 рубля, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», и, не рассчитавшись за данный товар, ФИО1 с похищенным с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2808,32 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.05 часов до 16.15 часов ФИО1, будучи подвергнутой постановлением Черногорского городского суда РХ от ДД.ММ.ГГГГ (вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) за совершение предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ административного правонарушения к административному штрафу в размере 6134,95 рубля, находясь в помещении торгового зала магазина «Батон», расположенного по адресу 

<

адрес>, литера 

<

адрес>, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «

<

данные изъяты>», действуя с умыслом на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила, взяв с торговых стеллажей вышеуказанного магазина: грудинку в/к Крылатская Дымов 290 г в вакуумной упаковке - 2 штуки, закупочной стоимостью 124 рубля каждая, общей стоимостью 248 рублей; колбасу сервелат п/к «Тирольский Дымов» 380 г в вакуумной упаковке - 4 штуки, закупочной стоимостью 99,96 рубля, общей стоимостью 399,84 рубля; попкорн сырный для СВЧ РОСТ 85 г, закупочной стоимостью 19,1 рубля; попкорн соленый для СВЧ РОСТ 85 г, закупочной стоимостью 19,1 рубля, всего на общую сумму 686,04 рубля, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», не рассчитавшись за товар, прошла линию касс, однако, ФИО1 довести свои преступные намерения до конца не смогла по независящим он нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением и совместно с защитником поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство ею заявлено добровольно после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представители потерпевших и государственный обвинитель не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном акте. Предусмотренное законом наказание за каждое из указанных преступлений не превышает 10 лет лишения свободы.

Приведенные обстоятельства дают основание суду принять решение в особом порядке принятия судебного решения.

Суд признает доказанной вину ФИО1 в инкриминируемых ей деяниях и квалифицирует ее действия:

-по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвернутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

-по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

-по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвернутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, данные о личности виновной, ее возраст, состояние здоровья и материальное положение.

Суд учитывает, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданка РФ, разведена, не работает, характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе, путем добровольной выдачи части похищенного имущества ООО «

<

данные изъяты>», состояние здоровья подсудимой в связи с имеющимися заболеваниями.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством является рецидив преступлений.

С учетом количества, характера, тяжести, обстоятельств совершенных преступлений, указанных данных о личности ФИО1, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд не находит данные обстоятельства исключительными и не усматривает оснований для применения правил ст.64, ст.53.1, ч.3 ст.68 УК РФ, и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания с применением правил ч.5 ст.62, ч.1, 2 ст.68 УК РФ в виде лишения свободы на определенный срок, а за неоконченное преступление также и ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом указанных данных в соответствии с правилами ч.2 ст.69 УК РФ наказание по совокупности преступлений следует назначить путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом тяжести, количества, характера, обстоятельств совершения преступлений, указанных данных о личности ФИО1, которая, в том числе, не работает, ранее судима, отбывала лишения свободы, скрывалась от суда, в соответствии с правилами п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии общего режима.

В связи с тем, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, то с учетом данных о ее личности в целях обеспечения исполнения приговора в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде содержания под стражей следует оставить без изменения.

Гражданские иски потерпевших о возмещении материального ущерба обоснованы, подсудимой ФИО1 признаны в полном объеме, в связи с чем, в соответствии со ст.1064 ГК РФ и ч.3 ст.173 ГПК РФ подлежат удовлетворению и взысканию с осужденной указанных в них сумм.

В связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки по оплате услуг защитника в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденной не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-304, 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

-по ст.158.1 УК РФ – 6 месяцев лишения свободы;

-по ч.1 ст.158 УК РФ – 9 месяцев лишения свободы;

-по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ – 4 месяца лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 в виде содержания под стражей оставить без изменения и содержать ее под стражей в Учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания период содержания ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с правилами п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Гражданские иски удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в счет возмещения материального ущерба:

-в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 437,14 рубля;

-в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 1402,2 рубля.

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника по назначению отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

-кофе растворимый карт нуар 95 г ст. (2 штуки), дезодорант Нивея черное и белое 150 мл, дезодорант гарниер невидимый 150 мл, дезодорант Dove невидимый, дезодорант Рексона прозрачный кристалл 150 мл, дезодорант AXE Dark, шоколад белочка 100 г (6 штук), шоколад Бабаевский 100 г (8 штук) - оставить по принадлежности в ООО «

<

данные изъяты>»;

-грудинку в/к Крылатская Дымов 290 г в/у (2 штуки), колбасу сервелат п/к «Тирольский Дымов» 380 г в/у (4 штуки), попкорн сырный для РОСТ 85 г, попкорн соленый для СВЧ РОСТ 85 г - оставить по принадлежности в ООО «

<

данные изъяты>»;

-видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х дисках - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Ю. Кротов